湘西自治州人力资源和社会保障局

关于开展2022年度部门整体支出绩效自评

工作的通知

局属各预算单位：

    为进一步强化财政“大绩效”管理理念，提高部门预算绩效责任意识，规范财政资金管理，确保财政“绩效管理提升年”行动顺利开展，根据《湖南省财政厅关于印发〈湖南省预算支出绩效评价管理办法〉的通知》（湘财绩〔2020〕7号）和《湘西自治州财政局关于开展2022年度州直预算部门（单位）整体支出绩效自评工作的通知》（州财绩〔2023〕3号）要求，现就开展2022年度人社部门整体支出绩效自评工作有关事项通知如下：
整体支出绩效自评主体及资金范围

（一）局属各预算单位是整体支出绩效自评的主体，局机关负责组织本级和所属单位开展绩效自评，形成本部门和所属单位整体支出绩效自评报告。

（二）局属各预算单位整体支出绩效自评的资金范围包括州级财政安排给各预算单位的一般公共预算支出、政府性基金预算支出、国有资本经营预算支出和社会保险基金预算支出。其中，一般公共预算支出包括基本支出和项目支出（与2022年度决算数一致）。

二、评价依据
（一）《中华人民共和国预算法》、国家其他相关法律、法规和规章制度；

（二）《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）；

（三）州委、州政府制定的国民经济与社会发展规划及方针政策，关于重点工作或重大项目印发的指导意见和工作要求等文件；

（四）预算管理和绩效评价相关制度和文件；

（五）州级预算部门“三定”方案、中长期事业发展规划及年度工作计划；

（六）预算批复时确定的绩效目标及指标，预算部门年度预算执行情况，年度决算报告等相关材料；

（七）项目设立背景和目标，项目及资金管理办法、财务会计资料；

（八）人大预决算审查报告、审计报告及决定、财政稽核监督报告等；

（九）相关行业政策、行业标准及专业技术规范；

（十）其他相关资料。

三、评价内容

（一）整体支出绩效自评应对本单位一个预算年度周期内的所有州级预算支出进行评价；根据实际情况，可以延伸至中央转移支付资金。整体支出绩效自评数据统计截止时间为2022年12月31日。

（二）整体支出绩效自评的内容主要包括单位整体支出总体绩效目标、各项绩效指标完成情况以及预算执行情况。对未完成绩效目标或偏离绩效目标较大的要分析并说明原因，研究提出改进措施。同时，围绕部门（单位）职责、行业发展规划，以预算资金管理为主线，总结部门（单位）资产管理和业务开展情况，从运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面，衡量部门（单位）整体及核心业务实施效果。

四、部门绩效自评工作小组

成立绩效评价工作小组，由党组书记、局长石龙同志任组长,党组成员、副局长张金林同志任副组长,匡敬东、陈志忠、钟奇、彭伟宏、孙科海、邓万学、贺喆、龙兴昌、杜芳松、向晓峰、向兴忠、龙晓菁为成员。办公室设在局规划财务科。

五、自评程序和步骤

各预算单位根据相关要求开展单位整体支出绩效自评工作,撰写单位整体支出绩效自评报告, 填报单位整体支出绩效评价基础数据表、单位整体支出绩效自评表、单位项目支出绩效自评表, 政府性基金预算支出绩效自评表,社会保险基金预算支出绩效自评表。由局汇总单位整体支出情况形成2022年度部门整体支出绩效自评报告。

六、工作要求

（一）按时报送资料。请各预算单位于2023年6月15日前将自评报告、基础数据表、绩效自评表加盖公章（一式一份）报送至局规划财务科。

（二）确保评价质量。成立由财务部门牵头，相关业务部门分工负责的绩效自评工作小组，并明确专人负责，具体组织开展绩效自评工作。按照绩效评价相关制度规定，认真制定绩效自评工作方案，及时下发评价通知，汇总整理相关自评材料，形成客观、准确、全面、完整的绩效自评报告，并对报告的真实性、准确性负责。

            湘西土家族苗族自治州人力资源和社会保障局

                        2023年5月25日

PAGE
3